CAP. VII.

Actio ex Constitutione pacis publicæ quando competit.

S V M M A R I A.

- 1 Requisita actionis ex Constitutione pacis publicæ
- 2 Vix armata.
- 3 Arma discuntur omnia per quam nocentur:

Arma

LIBER PRIMVS.

4. *Armati qui dicantur.*
5. *Telorum appellatione quid veniat.*
6. *Armorum appellatione quid propriè intelligatur.*
7. *Voluntas & propositum distinguunt maleficia.*
8. *Iacula præcisa minus ferunt.*
9. *Animus occidendi quomodo probetur.*
10. *Deficiente dolo an committi acer delictum.*
11. *In delictu latæ culpa dolo non equiparatur, sed verus dolo requiritur, alias delictum non committitur.*
Fallit in Capitaneo Arcis. ibid.
12. *Dolus regulariter non presumitur & qualibet causa excusat à dolo.*
13. *Dolus presumitur in eo qui dat operam rei illicita.*
14. *Violentia quomodo presumatur, &c. n. 15.*
15. *Via in se dolum contineat, sed non econtrariat.*
Casus, in quibus dolus & fraus presumuntur, remisuntur, ibid.
16. *Dolus quam multifariam in Iure accipietur, remisit.*
17. *Prædicta petendi cuncti enem super fracta pace.*
18. *Omnis fracta pax est via publica, sed non è diuerso.*
19. *Lex vel statutum plura requiriens, in omnibus adimpleri debet.*
20. *Conditiones plures vnius loco habentur, & omnia parendum est.*
21. *Vxoris legataria sub pluribus conditionibus omnes adimplere debet.*
22. *Conditiones in forma specifica adimplenda.*
23. *An vnu vel duo pacem publicam rumpere querant.*
24. *Turba & familia quando dicatur.*

VT actio ex Constitutione t' pacis publicæ, ob pacem violatam utiliter competat, & institui possit, tria potissimum requiruntur. Primo requiritur vis publica, & maior, quam cui resisti possit: nam

edictum pacis publicæ nō ad omnem, sed ad solam atrocem vim pertinet, sicut interdictum de vi et vi arm. tex. in l. i. §. hoc interdictū. ff. de vi & vi ar. & in l. 2. cum l. seq. ff. quod met. causa, text. in Lex conducto. §. si vis, & in l. si merces, §. vis maior, & in l. si fundus in f. ff. locati. Secundò requiritur vis tarmatæ, quæ sit coactis & coadunatis hominibus, ponderando verba Constitutionis, ibi, mit gevierter handt/ hoc est, armata manu, collectis hominibus, text. in l. 2. in princ. & in §. homines. ff. vi bon. rapt. text. elegans in l. 3. l. seq. ff. ad l. Iul. de vi publ. tex. in l. qui cœtu. & in l. qui dolo. §. hac lege cum l. seq. ff. eo. titu. quæ iura præcipue ad Constitutionem pacis publicæ spectat, & tot. tit. de pace tenen. & eius violatorib. Arma t dicuntur omnia per quæ nocetur, non solū gladij, hastæ, & fræmæ, sed etiam fustes & lapides, tex. in l. 3. §. armis. ff. de vi & vi arm. & in l. armorū, & in l. & calumnietur. §. rerū. ff. de verb. sig. tex. in §. armorum. Inst. de interdic. Et tarmatos nō vtiq; eos intelligere debemus, qui tela habuerint, sed etiam eos qui habent aliud quod nocere potest, text. in l. armatos. ff. ad l. Iul. de vi public. Sic telorum appellatione omnia ex quibus singuli homines nocere possunt accipiuntur, text. in l. pen. ff. ad l. Iul. de vi. pub. & in §. itē lex Iulia, vers. telum. Insti. de publ. iudi. Propriè t tamea armorum appellatione veniunt ea, quæ principaliter ad offendendum, vel defendendum fabricata sunt, vt notant Dd. in d. l. armorum. Ang. in §. recuperandæ, nu. 2. Instit. de interdict. Roman. in l. i. §. occisorum, num. 1. ff. de S. C. Syllan. Hippo. pulchrè in pract. crim. §. pro complemento, nu. 13. cum seq. quem ad hoc omnino vide et sup. cap. i. Homines coactos accipere debemus, ad hoc coactos, vt vim inferant, text. in d. l. 2. §. homines. ff. vi bon. rapt. Vide infrā prolixius in fine. Tertiò ad fundandam accusacionem, siue actionem super Constitutione fractæ pacis, requiritur dolus malus, dolus verus, propositum, & destinata voluntas offendendi, nimirum vim publicam, & armatam factam esse dolo malo, præcedente consilio de industria, & data opera, ponderando verba Constitutionis.

Aititionis, ibi, furschlich/geserlich/ vnd streuenlich / id
 est, proposito, dolose, obstinatè, malitiosè, & ex infidijs.
 Facit text. in d.l. 1. §. dolo autem malo, ff. vi bon. rapt. vbi
 dicitur, quod dolo malo faciat, qui præcedente consilio
 ad hoc ipsum colligit homines armatos, ut damnum der,
 bonave rapiat, gloss. in d.l. 1. §. hoc interdictum, in verbo,
 atrocem, ff. de vi & vi arma. Et siue ipse quis cogat homi-
 nes, siue ab alio coactis vratur ad rapiendum, dolo malo
 facere videtur, ita tex. in d. §. dolo malo. Voluntas t enim
 & propositum distinguunt maleficia, text. in l. qui iniuri-
 æ causa, in princip. ff. de furt. cum similib. Cicero lib. t.
 Officio. inquit: Leuiora t esse ea, quæ repentino aliquo 8
 motu accidunt, quam ea quæ meditata & præparata infer-
 runt: vnde illud vulgatum, quod iacula præuila minus
 feriant. Sic t animus occidendi probatur ex qualitate 9
 percutiendi, utrum ex proposito percutiat, an in rixa, vel
 alio quodam impetu, vt præclarè notat Barto. in l. 1. §. Di-
 uus, num. 3. ff. ad l. Corn. de sicut. per illum text. & text. in
 l. 1. 2. & 3. C. eod. titu. Cessante t igitur dolo vero, cessat
 delicti qualitas, ad stipulante regula, quod quories in de-
lictis dolus requiritur, eo deficiente, nō committatur de-
lictum, text. in l. inter omnes, §. recte, & in l. falsus, §. qui
 alienum, ff. de furt. text. in d.l. 1. §. Diuus, ff. ad l. Cornel.
 de sicut. ad eò ut t lata culpa non æquiparetur dolo, quia 10
 in delictis sanguinis poenam irrogantibus, ex communi
 Dd. opinione, dispositio l. quod Nerua, ff. depo. nō obti-
 net, sed verus dolus requiritur, p text. in d.l. 1. ff. ad l. Cor.
 de sicut. vbi communiter Dd. Blan. in prac. crim. §. visis in-
 dijs, nu. 137. cum seq. Feli. in c. 2. nu. 4. de constit. & ibid.
 Canonist. Bart. [in l. quemadmodum, nu. 12. C. de agrico.
 & censit. lib. ii. &] in l. in actionibus, nu. 1. ff. de in lit. iur.
 Ias. ibidem nu. 23. cum sequen: vbi hoc limitat in Capita-
 neo siue Castellano, vt vocant, qui arcem lata culpa amle-
 rit, quod perinde ac si dolo Arcem amisisset, capitis pu-
 niendus sit, idque propter exemplum & terrorem alio-
 rum, per textum in l: milites, ff. de custod: & exhib: reo:
 Idem tenet Oldrad. cons. 91. nume. 1. incip. Rex habebat:
Dolus. t. yerò et si regulariter non præsumatur, textus in 11
 E 4 l. do-

73. I.dolum.C.de dolo. Dd.ibi.text.in l.quoties, §.qui dolo ff.de probat.& in l.si prætor. §.Marcellus.ff.de iudi.adeo que quilibet causa,etiam iniusta, à dolo præsumpto excusat, text.in l.gitur. §.potest.ff.de lib.causa.text.in l. §. si.ff.de abigeis, text.in l.plagij, la.2.ff.ad l.Fauiam de plagiarijs, hoc tamen non procedit, quoties t'quis actum per le illicitum explicar:nam rei prohibitz operam nau 205 ipso facto censetur esse in manifesto dolo, text.in l.si ex plagis. §.tabernarius.ff.ad l.Aquil. & in l.si non conuicij, C.de iniur.glo.& Dd.in d.l.dolum,gloss.in c.1.in verbo, ludens,de præsump.Felin,in c.in præsentia,nu.13.de probat.& in c.li autem,nu.1.& 2.de rescrip. Ias.in l.in actionibus,num.13.ff.de in lit.iur. Angel.in l.si quis ex domo, nu.2.ff.de furt.Alex.consi.103. num.13.volum.1.incip.vi detur prima,dicēs dolum semper præsumi in ijs, qui sunt de genere prohibitorum. Afflct. in c.1. §. si quis hominem,in 2.notab,num.3.de pace tenen,vbi diciit per illum text.quod in actibus prohibitis dolus semper præsumatur. Sic t'violentia præsumitur, ex quo quis armatus ad locum accessit, text.in l.idem est. §. qui armati,ff.de vi & vi arma. Ange.in d.l.si quis ex domo.Salice.in l.Senatus, nu.5.C.de his q.sibi ascribunt in testa.Et t'vbicunq, committitur violentia, ibi dolus adesse præsumitur, sed non è diuerso, tex.in d.l.2. §. dol malo mentio,ff.vi bon.rapt. vbi l.C.ait, qui t vim facit, dolo malo facit, nō tamen qui dolo malo facit,vtiq; & vim facit, & ita dolus habet in se & vim, & sine vi si quid callidè admissum est, æquè continebitur,ad idem facit text. in l.prætor ait, cuius §.si cum seruum.ff.d.titu.[Vide Lucam de Penna in l.quemadmodum, in prin.C.de agric.& censi.lib.ii.vbi 223.casus ordine recenset,in quibus dolus & fraus præsumitur.] De gradibus t' doli, & quomodo multifariam in iure nostro, tam in ciuilibus,quam criminalibus causis dolus accipiatur, vide præclarè Bald.in l.quæ fortuitis, nu.5.cum seq. C.de pign.actio.Bjanc.in pract.crimi. §.visis indicij, nu.130.& num.131.Cocurrentibus igitur superioribus tribus requisitis, actio ex Constitutione pacis publicæ utiliter instituitur. Quapropter ad t' obtinendam citationem in Ca-

In Camera super pace rupta, haec tria requisita [quis in
Supplici libello] simul commemorare, & coepio iudicio,
luculenter probare debet: alterutrum horum non suffi-
cit, quia non omnis vis publica, est fracta t pax, licet e
contrario omnis fracta pax sit vis publica, quia hoc edi-
ctum pacis publice, non ad omnem, sed ad atrocem vim
pertinet, ve initio dictum, sicut ex tit. ff. & C. ad leg. Iuli.
de vi publica, videre est, ubi multæ species vis publice re-
censentur, quæ tamen ad Constitutionem ruptæ pacis no
pertinent, facit d. l. 2. §. doli mentio. Sed publica pax tur-
bari nequit sine vi publica, quia, ve dictum est, tria cumu-
late requiruntur, quæ pariter ad vim publicam spectant:
quolibet horum deficiente, cessat poena pacis violatæ, pu
ta Banni Imperialis, sed ad poenas iuris communis de vi
publica, ratione simplicis spolij agi potest. Quoties enim
t lex vel statutum plura coniunctim requirit, non suffi-
cit alterum fieri, sed omnia adimpleri necesse est, text. in
l. si quis ita stipulatus fuerit decem. ff. de verborum obli-
gatio. Deci. consil. 177. num. 1. incip. quodd supr. Vide plu-
ra allegata infra eodem libro, cap. 13. Sic in t conditionib
nibus, quando plures conditiones heredi coniunctim da
re sunt, omnibus parendum est, quia unius loco haben
tur, si disiunctim, cuilibet, text. in l. si heredi plures. ff. de
condit. institut. & in l. cedere diem. §. ubi sub conditione,
ff. de verborum signific. tex. in l. qui heredi. ff. de condit.
& demonstrat. & in l. cum queratur. ff. iudica. sol. text.
in l. si ita quis. & in l. si quis ita. ff. de verborum obligat.
Bartol. ibid. num. 1. tex. in l. cum pupillus. §. 1. ff. de condi-
tio. & demonstrat. Capra consil. 71. nume. 12. incip. cum
viso. ubi hoc inducit t ad legatum sub pluribus condi-
tionibus vxori relictum: veluti si, & quod honeste vixe-
rit, vidua permanerit, arg. in domo mariti testatoris ha-
bitauerit, quod videlicet legatum ei non debeatur, nisi o
mnes conditiones adimpleuerit, per text. notab. in d. l. si
heredi plures. Deci. consil. 610. num. 2. incip. casus de quo
queritur. Hinc pro regula dicimus, t conditiones in for
ma specifica adimplendas esse, & non per aquipollens,
tex. in d. l. qui heredi. & in l. Mænius. ff. eodem tit. Barto

24. ibid. nume. i. [& per plura allegata supra Obseruaz. lib. a. Obser. 19.] In secundo requisito huius Constitutionis dictum est, quod vis publica debet fieri hominibus coadunatis, & collectis: unde inferatur, si vous, aut duo vim publicam inferant, quod non super Constitutione fractae pacis, sed super poenis iuris communis coram ordinario iudice conueniri debeant, ut probato delicto & violencia, pro merito poena ordinaria iuris communis puniantur. Nam Constitutio fractae pacis ad pacem publicam spectat, hanc unus, aut alter turbare nequit: sed hoc fieri potest per potentiores collectis, & coadunatis hominibus, quibus ita collectis tranquillitas Imperij perturbari posset. Et proculdubio ex mente Statuum Imperij ista Constitutio non est singulorum & priuatorum nomine promulgata, quorum vana est sine viribus ira, & qui poenis ordinarijs in officio retineri, & delinquendo plecti possint: sed eorum potissimum nomine, qui per potentiam collecto milite, vel auxilio multorum, alium inique offendere, & pacem publicam turbare possint: quod in decernendis processibus diligenter considerandum est. Facit ad hoc text. in L. prætor ait. §. turbam. ff. vi bonor. rapt. quod t. duo, tres, aut quatuor, propriè turba non dicantur, sed si plures fuerunt decem aut quindecim homines, turba dicetur, ad idem facit text. in L. detestatio. §. vnicus. ff. de verbo. signif. quod vnicus seruus familie appellatio ne non contineatur, nec duo quidem familiam faciant. Si igitur etiam priuati de industria, dolo malo, & hominibus coactis vim publicam inferant, recte super hac Constitutione conueniri possunt, quia Constitutio generaliter loquitur von Landfrieden/ & lex sui natura generalis est, vt sup. c. i. dixi, per text. in d. l. i. ff. de legib. & in l. 3. §. Diuus. ff. de sepul. violat. latè Panorm. ad Rubr. de constitut. num. 1. Et de iniure communi, & si unus homo coactus sit, adhuc dicemus homines coactos esse, tex. in d. l. i. §. homines. ff. vi bono. rapt. text. in d. l. i. §. familie autem. ff. de vi & vi arm. vbi dicitur, quod in illo interdicto familia deiecisse videatur, etiam si vous seruus vi deicerit, sed magis est, vt in causis fractae pacis pluriū coadunatio requira-

ratur, qui precedente consilio ad hoc conueniunt, ut alteri vim publicam inferant.

C A P . V I I I .

Ecclesiastici an super turbata pace publica agere, & offensi armata manu se defendere possint.

S V M M A R I A .

- 1 Clerici criminaliter agere nequeunt.
- 2 Accusare probatum ad accusandum admittitur, si suam iniuriam prosequi velit.
- 3 Accusatio dicitur genus illaudabilis intentionis.
- 4 Clerici in causa criminali testimonium perhibere non possunt.
- 5 Clerici quando, & quomodo criminaliter agere possint.
- 6 Ecclesiastici an super turbata pace publica agere queant.
- 7 Ecclesiastici Status Imperij ad penam Banni in Camera procedere possunt.
- 8 Principes Ecclesiastici ratione Regalium forum Casarei fortius sunt.
- 9 Appellatio ab Episcopo, Comite, ad superiorum Comitatus donolvitur.
- 10 Cisatio super fracta pace Ecclesiastica statibus Imperij non est neganda.
- 11 Clerici mediatis Imperio subiecti, super fracta pace agere non possunt.
- 12 Clericus habens iurisdictionem temporalem, maleficia per alios punire debet.
- 13 Clerici mediatis Imperio subiecti, an ad reflectionem bonorum ablitorum in Camera agere queant.
- 14 Quod sic, cum protectione tamen, quod ciuiliter agere velint.
- 15 Instrumentum pretestationis confiscare dovent.

16. Disc-

16. *Demini occasionem dantis, quandoque damnum dedisse non censetur.*
Rei licita operam danti, nulla culpa imputari potest. ibid.
17. *Clerici criminaliter coram laico neque conueniri, neque reconveniri potest.*
18. *Clerici si contra pacem publicam offendantur, an vi armata resistere queant.*
19. *Sacerdos an aggressorem in templo occidere possit.*
Necessaria defensio peccato caret. ibid.
20. *Clerici regulariter bellum mouere non possunt.*
21. *Arma clericorum sunt lacryma & orationes.*
22. *Milites seculares à militibus Ecclesia discreti sunt.*
23. *Clericus pro defensione sua & Ecclesia arma mouere possit.*
24. *Clericum alium bortari potest, vt arma sumat pro defensione oppressorum.*
25. *Pralati habentes iurisdictionem temporalem, bellum per alium contra subditos inobedientes mouere possunt.*

2. **V**RE Canonico notum est, clericos t criminalē accusationem contra laicos instituere non posse, quia sanguinis poenam agere non debent: immo nec ad vindictam publicam criminali iudicio, cessante sanguinis poena, agere possunt, text. in c. prælatis, de homicid. in 4. & in c. clericis, & in c. sententiam, nec cleri. vel monach. secul. neg. se immisc. tex. in c. sicut sacerdotes. 1. questio. 7. & in c. his à quibus. 23. quest. 8. Panor. in c. cùm P. Mancinella. num. 8. de accusa. gloss. in c. laicos. 1. quest. 7. in verbo, laicos, per illum textum. Et licet regulariter t omnibus, quibus accusatio denegatur, in proprijs causis accusandi licentia non sit deneganda, text. in c. omnibus. 4. questio. 6. tamen hoc non obtinet in clericis, etiam propriam iniuriam prosequi volentibus, gloss. in d. c. laicos.
3. Panormita. vbi sup. quia t accusatio dicitur genus illaudabilis intentionis, vt dicit text. in c. si quis Episcopus. 2. quest.

quest. 7. Vnde clericus non debet se immiscere huismodi odiosis litibus, tex. in d.c. sicut sacerdotes, item clerici debent esse separati à vita laicorum, tex. in d.c. laicos, neque testimonium ferre possunt in causa criminali, text. in c. de cætero, ext. de testib. in c. testimonium. it. quest. i. Panormita. in d.c. cum P. Manconella. Et hæc accipienda sunt de accusatione super crimen poenam sanguinis irrogante: si verò testimonium sanguinis poenam non sit imponenda, licet accusare possunt, quando suam, vel Ecclesiæ sive injuriam prosequuntur: aut si delictum morte plectendū sit, interposita protestatione, quod ipsi nolint ad poenam sanguinis agere, rectè quoq; agunt: & si iudex postea morte delinquenti iustitia mediante inferat, probè excusantur, per textum notab. in d.c. prælatis. & facit text. in c. de occidendis, versic. absit, 23. quest. 5. Panorm. vbi suprà, num: 10. Et hæc quomodo procedant, mox prolixius explicabo. Iste premissis queritur, an Ecclesiastici, vt clerici super turbata pace publica, ad poenam Banni accusationem instituere queant. Ex prædictis liquido constat, hoc fieri non posse: nam accusationem super fracta pace criminalem esse, & poenam sanguinis, viræ, necisque irrogare, sépè dictum est, & edictum pacis publicæ hoc luculentiter exprimit. Ex facto responsum memini, Ecclesiasticas personas, principaliter & immediate Imperio subiectas, sohn mittel dem H. Reich vnderwotffen/ blind desselbigen Ständ seynb/ rectè ex Constitutione pacis publicæ, ad Barnū agere, & criminaliter in Camera ob violatam pacem conuenti, & causa cognita conuicti, banniri posse, seruato discriminé, de quo suprà cap. i. dixi. Et hoc testimonium fundatur iurisdictio aduersus Ecclesiasticos ratione bonorum feudalium, priuilegiorū, & regalium, quæ à Romanorum Imperatore, & Sacro Romano Imperio habet, & quorum nomine Principes Imperij appellantur; fortunque Cæsaris sortiuntur, von thegen des H. Reichs Regalen/ vnd weltlichkeit/ oder weltlicher Obrigkeit/ & idè præceptis Cæsaris; & Imperij parere, & vocati ad auxilium, & consiliari, vthirē, & compatete debent, per tex:

tex.in c.si Episcopus, ibi, preceptione Régia, 18. distincti.
 gloss.ibid.in verb.regia, & in c.cum parati, de appell.glos.
 ibid.in verbo, in legatione, & similiter Panorm.ibid.nu-
 me, 8. cum sequen.vbi omnino vide, tex.in c.nimis, de iu-
 reiur.gloss.in c.reprehensibile, in verbo, orationibus. 23.
 q.8.Bal.in c.i. vers.hoc quod nos, nu.6. de pace Constan.
 Panorm.preclarè in c.sacrosancta, per totum, de ele&io.
 Franci.Mar.q.456.num.9.Guido conf.72.num.5.cum seq.
 incip.principalia dubiā. Hieron.Scharrf. pulchrè conf.
 72.num.1.cum sequen.cen.1. incip.pro clariori,vbique dā-
 cunt,Ecclesiasticos ratione regalium, & feudorum tem-
 poralium,obedientiam secularibus, à quibus talia rega-
 lia,& feuda recognoscunt,præstare debere,forumque se-
 culare sortiri, facit gloss.in c.solitè, in verbo, suscipiunt,
 de maior.& obed. Canonist.in c.Romana.6.debet,de ap-
 pel.in 6.Phil.Fran.ibid.num.2.Cast.in l.si quando,num.
 2.C.de appell.vbi dicit, si l'appelletur ab Episcopo, tan-
 quam Comite, non appellatur ad Pontificem, sed ad supe-
riorem Comitatus, sicut quotidiè in causis appellationū
 in Camera obseruatur. Et aliás de iure communi priuile-
 gium fori clericis concessum, non habet locum in bonis
 feudalibus,quia coram iudice laico, hoc est, paribus Cu-
 rrix, vel domino feudi probè conueniuntur, text.in c.ex-
 transmissa,& in c.verūm,de foro compet. text.in c.ceterūm,
 de iudi. Socin.in c.i.num.27. de foro compet. & in
 c.sane,num.14.eod.tit.& in fallen.regul.56.fall.1. & Dd.
 10 vbi supra. Quapropter si in t bonis beneficiarijs Imperij
 hostiliter ab alio offendantur, Camera talibus Ecclesiasti-
 cis personis, tanquam Imperij Principibus & Statibus ci-
 tationem super turbata pace merito decernit, & ita obser-
 11 uatur. Ceterūm, quod t ad medijs vel inferioris ordinis
 Ecclesiasticos attinet,puta, qui non sunt Status Imperij,
 neque immediatè Imperio, sed suis Prælatis superioribus
 subiecti,hi accusationem criminalem super turbata pace
 instituere non possunt, iuribus initio allegaris. Et si hæc
 differentia ad iuris Canonici rationem reuocata, parum
 momenti haberet, quoniam nullum inter clericos, cu-
 muis.

Æscunquè gradus vel dignitatis, lex discriben facit, sed
 in vniuersum omnes clericos ab accusatione criminali
 sanguinaria arcet, atque remouet: nullus clericus, inquit
 tex. in d.c. sententiam, sanguinis vindictam exerceat. est
 vniuersalis negativa, quæ ad omnes clericos, cuiuscun-
 que status, vel præminentia pertinet. & alia allegata iu-
 ra vniuersaliter de clericis disponunt, & poenam Cano-
 nicam irregularitatem vocant, transgressoribus irrogant.
Quò fit, t̄ vt Ecclesiastici habentes merum, mixtumq[ue]
Imperium, & gladij potestatem non per se, sed per suos,
seculares iudices, in criminalibus iusticiam administra-
re debeant, text. in c. finz. ne cleri. vel mona. libro 6. Io-
an. Lup. in tracta. de bello. §. habeas, nume. i. ipsi enim,
 sanguinis sententiam proferre non possunt, nec sanguini-
 s vindictam exercere, aut ubi exercetur, interesse, d.c.
 clericis. & d.c. sententiam, verobique gloss. in verbo, ju-
 dicent, & verbo, sanguinis, text. in c. ex literis, de excessi-
 bus prælator. [Bald. consil. 139. nume. 2. volum. quinto;
 incip. ad bellum iustum.] Sed predicta differentia in
Camera propter Regaliz, & iurisdictionem tempora-
lem merito obseruatur, & Status Imperij Ecclesiastici;
 in causis fractæ pacis actiue & passiue recte agunt & con-
 ueniuntur, prout ante meum Assessorum decreti sunt
 processus super fracta pace, Reuerendissimis Episcopis
 Bambergensi & Heribolensi siue Vvitzburgensi, tan-
 quam Principibus Imperij, contra Marchionem Alber-
 tum Brandenburgensem, qui ad eorum instantiam, ob vi-
 olatam pacem publicam, anno 1553. in Camera Imperiali
 in Banum Imperij declaratus fuit, & posteà meo tempo-
 re processus super fracta pace decreti sunt Abbati in El-
 gingens/tanquam Prelato Imperij, contra Remmingen/
 & consortes. De poenis Ecclesiasticis vide Fel. in c. qual-
 iter & quando. el. 2. nu. 28. de accusatio. Ut autem ad t̄ clerici-
 cos mediatè Imperio subiectos redeā, queritur, nunquid
 ciuiliter ob fractā pacem saltē ad restitutionem honorū
 ablatorū, & damna accepta, in Camera agere possint? Ma-
 xime, adeoque in prima instantia in Camera: quia causa cri-
 mina-

- minalis ciuiliter intentata, dicitur merè ciuilis, Ias. in L admonendi, num. 226. ff. de iure iur. vbi vide, an hoc casu possit actori deseriri iuramentum necessarium, quod ex communi Doct. opinione in criminalibus causis non defertur, gloss. & Doct. in l. 3. ff. d. tit. gloss. & Bartol. in l. mai ritus. ff. de questionib. gloss. in c. cùm sunt partium, de reguli. iur. in 6. in verb. fina. Ias. in d. l. admonendi, num. 226. vbi communem dicit. Prædicta procedunt, dummodo clerici in libello supplici pro citatione vel mandato de restituendo, facti narrationem constitutioni pacis publicæ conforment, iuxta i& requisita, de quibus sup. cap. prox. sed tamen ad poenam Banni non concludant: itnō conceptis verbis testatum faciant, se non t ad sanguinis poenam, nec publicam vindictam, verū ciuiliter tantum ad restitutionem bonorum ablatorum, & dannha hostiliter data, agere velle, per tex. in c. si diligenti, de simonia, glos. in d. c. laicos. & in d. c. prælatis, de homicidio. in 6. Franc. ibid. nu. 6. Anch. nu. 6. Panor. in d. c. cùm P. Mancinella, nu. 10.
- diffundit*
- 15 vbiique dicunt, clericum omissa t ista protestatione, incidere in poenam Canonicam, & irregularem fieri, honore, & loco priuari: ideoque consultum esse, vt non solum protestetur, sed etiam super facta protestatione instrumentum publicum confici curet, quo facto, si postea in processu cause, iudex ad instantiam procuratoris fisci, accusato poenam Banni irroget, clero nihil imputari debet, per tex. in d. c. prælatis. & in d. c. de occidendis. Absit, inquit tex. ibidem ex Augustino, vt ea quæ præpetet bonum licitum facimus, aut habemus, si aliquid per hæc præter nostram voluntatem cuiquam malum acciderit, nobis imputetur: alioqui nec ferramenta domestica, aut aegrestia sunt habenda, ne quis ex ijs vel se, vel alterum interimat: nec arbores plantandæ, ne quis se inde suspen dat: nec fenestra facienda, ne per hanc se quisquam præcipitet. Hinc sumitur argumentum, quod non omnis, qui t occasionem damni dat, damnum dedisse videatur, contra regulam l. qui occidit. S. penult. ff. ad leg. Aquil. cum multis concordantibus, in gloss. ibidem, in verbo, fecisse. Item aliud argumentum, quod rei licite operam dapi ti, nul-

Si nulla culpa imputari possit, etiam si inde aliquid mali eveniat, tex. in c. s̄epē, 10. distinct. & in c. item si putator, Instit. de lege Aquil. & in l. si putator. ff. eod. tit. gloss. in d. c. de occidendis, in verbo, bonum. Quomodo autem c. Ierici clericos, vel laici clericos criminaliter accusare possint, vide gl. Panor. & Doc. in d. c. cūm P. Manconella, de accusat. tex. in d. c. laicos, cum sequen. 1. quæst. 7. & amplissimè sul. Clarum in pract. crimin. §. fina. quæst. 36. per totam, vbi per varias quæstiones de foro clericorum eruditè disputat, & communem testatur, clericum non posse coram iudice seculari criminaliter conueniri, vel re-conueniri, tex. in c. cūm non ab homine, de iud. Vide quoque de hac materia Imol. Dec. & Doct. in c. at si clerici, de iudi. Barrol. in l. si quis in seruitute, nume. 2. de furt. cum longa Apostil. ibid. Canonist. in c. vt famz. de sentent. ex-commun. vbi dicitur, quod iudex laicus clericum delinquentem apprehendere potest, non ut ipsum detineat, sed ut ad iudicem ecclesiasticum ducat: idque procedit, si apprehendatur in ipso actu delinquendi, secus sex interumlo capiatur, vide Doct. in c. cūm non ab homine, de Audi. & Apostil. in d. l. si quis in seruitute. Porro, si t. clerici contra pacem publicam vi armata offendantur, du-¹⁸ bium non est, quin vi armata resistere, se, suaq; tueri possint, cūm defensio sit non solum iuris naturalis, sed etiam diuini, omniaque iura vim vi repellere permitteant, text. in l. vt vim. ff. de iustit. & iur. & in c. si verò, el. 1. de senten. excommun. & tex. in c. significasti. el. 1. §. fina. de homicid. vbi elegans gloss. in verbo, tutelæ, text. in l. 1. C. vnde vi. & in l. 3. §. eum igitur. ff. de vi & vi arma. tex. in l. 1. §. vim vi. ff. eod. tit. & in l. scientiam. §. qui cūm aliter. ff. ad leg. Aquil. text. in l. sed & partus. §. 1. ff. de eo quod met. caus. Et hæc de defensione necessaria, quæ sit cum moderamine inculpatæ tutelæ accipienda sunt: reputa, si ipsis vitz periculum immunit, & aliter evadere nequeant, nisi se defendant: si defensio incontinenti & necessariò, nō ad vindictam fiat, per iura allegata, & tex. not. in Clemen. vnic. de homicid. gloss. ibid. in verb. non valens. & in l. is qui aggressorem. C. ad leg. Cornel. de sicar. ibid. in dubio vitz.

DE PACE PUBLICA

- discrimine constitutus. Doct. in d.l. vt vim, gloss. in d.c. si-
 gnificasti, idque adeò verum est, vt plerique velint, sacer-
 dotem t in templō ex infidelijs adoratum, posse impunē ag-
 gressorem occidere, & sacra anteā inculta, posteā perfidi-
 cere, vt not. Iohan. de Lignanō. in tract. de bello. quem re-
 fert & sequitur Panorm. in c. cleric. el. i. num. 2. de vita &
 honest. cler. [& in c. sicut dignum, num. 14. de homicid.
 Blanc. in pract. crimi. §. iuris permissione, nu. 2.] Hippo.
 in pract. crim. §. quoniam, num. 6. cum sequen. vbi plures
 allegat, & latissimē materiam defensionis prosequitur.
 [Rationem tradunt, quod necessaria defensio peccato ca-
 reat, & sic nihil obstat, quo minus Sacerdos sacra perfidi-
 ciat, per iura allegata.] Et licet regulariter t clerici bel-
 lum mouere non possint, quia neminem occidere, vel mu-
 tilare debent, alias honore & ordine priuantur,, hoc est,
 sunt irregulares : quia t arma sacerdotum & clericorum
 debent esse lachrymæ & orationes, ex sententia S. Ambro-
 si, & aliorū Sanctorum Patrum authoritate, prout proli-
 xè notatur in c. non pila: & in c. si in mortem. & in c. con-
 ueniat. & in c. reprehensibile. 23. quæst. 8. Non pila, inquit
 S. Ambrosius, quærunt ferrea , non arma Christi milites;
 sed dolor, fletus, orationes, lachrymæ, fuerunt mihi arma
 aduersus milites: talia enim sunt munimenta sacerdotis:
 22. Nam cum discreti t sint milites seculi à militibus Eccle-
 sis, non conuenit militibus Ecclesie militare seculo, per
 quod ad effusionem sanguinis necesse sit pertinere, text.
 in c. clericum. c. minor. c de his, distinct. so. d. c. reprehen-
 sibile. Et D. Paulus ad Timoth. cap. 2. hortatur Timoth. vt
 laboret tanquam bonus miles Christi, & quod militans
 Deo non debeat se implicare negotijs secularibus : li-
 cet, inquam, regulariter bellum clerici mouere neque-
 ant, tamen t pro defensione sua, & rerum suarum atque
 Ecclesie arma sumere possunt, quia non propriè bellum;
 sed defensio est, quæ omni iure permittitur, si sit modera-
 ta, vt præclarè concludit Inno. in c. olim causam, num. 7:
 de restit. spoliat. dicens, tali casu clericos bellum indice-
 re, ei que interesse posse, sed non pugnare, neque milites
 24. ad homicidia exhortari debere. Item alios t hortari pos-
 sunt.